
 

 
Rua Gleba Paiçandu, Lote 80 - Zona Rural, Ivatuba - PR, 87130-000 

https://vestibular.faculdadeadventista.edu.br/  
(44) 3236-8000 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DE 2023 PUBLICADO 
EM 17/10/2022. 

O Diretor Geral da Faculdade Adventista do Paraná, Sr. Gilberto Damasceno da 
Silva, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a legislação em vigor, 
leva ao conhecimento do público em geral a retificação do Edital do Processo 
Seletivo publicado em 17/10/2022, a fim de dar transparência ao processo 
seletivo para o ano letivo de 2023: 

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar a publicação do Reconhecimento do Curso de Licenciatura em 

Pedagogia, já autorizado e publicado em Diário Oficial: Reconhecimento: 

Portaria 908 de 24/08/2021 D.O.U. 25/08/2021. 

 

Art. 2°. A turma principal para o curso de Bacharelado em Psicologia será no 

período noturno. Diante disso, somente haverá abertura de turma para o 

período matutino se houver o número mínimo de alunos conforme item 10.1 

do Edital do Processo Seletivo para o ano letivo de 2023, publicado em 

17/10/2022 

Art. 3°. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Edital do Processo 
Seletivo de ingresso em 2023, publicado em 17/10/2022.  

Ivatuba/PR, 18 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

Sr. Gilberto Damasceno da Silva 
  

Diretor Geral 
  

https://vestibular.faculdadeadventista.edu.br/

